
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/*? . / 0 . № J9W -3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1079 «О внесе
нии изменений в приложения 1,
4 к Закону Иркутской области 
«О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реа
лизации прав на получение об
щедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобра
зовательных организациях в 
Иркутской области, общедо
ступного и бесплатного началь
ного общего, основного обще
го, среднего общего образова
ния в муниципальных общеоб
разовательных организациях в 
Иркутской области, обеспече
ния дополнительного образо
вания детей в муниципальных 
общеобразовательных органи
зациях в Иркутской области на
2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1079 «О внесе
нии изменений в приложения 1, 4 к Закону Иркутской области «О норма
тивах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получе
ние общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муници-



2

пальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организа
циях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного начального об
щего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразователь
ных организациях в Иркутской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ 1, 4 
К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НОРМАТИВАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО 

И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО 
ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в приложения 1, 4 к Закону Иркутской области 
от 15 декабря 2021 года № 128-03 «О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2021, № 49, т. 1) 
изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются).



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 августа 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И.
Кобзев

г. Иркутск

№
2022 года



Приложение I

к Закону Иркутской области 
от
«О внесении изменений в приложения 1. 4 к Закону Иркутской области «О нормативах 
обеспечения государственных гарантии реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
н общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедосту пного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2021 и 2024 годов»

«Приложение 1

к Закону Иркутской области 
от 15 декабря 2021 года № 128-03
«О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в му ниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на 2022 год и на плановый 
период 2021 и 2024 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2022 ГОД

№ п/п
наименование

муниципального
образования

число часов 
пребывания 

детей в 
группе

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублей

гру ппы компенсирующей направленности

Группы
общеразвивающей

направленности

группы оздоровительной 
направленности

группы
комбинированной
направленности

Из них 
(справочно) 

дети.
посещающие

бассейн

Из них 
(справочно) 

дети,
изучающие
бурятский

языкс нару шением 
слуха

с нарушением 
речи

с нару шением 
зрения

с нарушением 
интеллекта

с задержкой 
психического 

развития

с нарушением 
опорно- 

двигательного 
аппарата

со сложным 
дефектом

другого
профиля

для детей с 
туберкулезной 
интоксикацией

для часто 
болеющих детей

1 Ангарский городской округ 
Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов 101 701.16

на 10.5 часов
на 12 часов 114 912.50 562 741.86 512 018.99 460 509.80 128 716.41 106191.49 260 188.51 160 577.14 2 114.81
на 24 часов 801 610.96 710 610.17

2

Городской округ 
муниципальное образование 
города Братска Иркутской 

области

до 5 часов 115 100.41
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 1 212 360.74 474 952.47 469 312.60 1 149 610.84 679 917.96 ,197 871.41 1 049 821.81 150 896.68 221 718.91 4 010.00
на 24 часов 461 140.72

1 Зиминскос городское 
му ниципальное образование

до 5 часов 88 805.25
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 551 644.51 1.14 181.20 157 589.28
на 24 часов

4
Городской округ 

му ниципальное образование 
город Иркутск

до 5 часов 1 210 752.67
до 10 часов

на 10.5 часов 128 5.12.81 11 211.30 177 081.25
на 12 часов 370 819.67 104 607.32 757 880.76 612 150.40 498 590.45 517 185.02 85 790.56 151 126,19 2 671.04
на 24 часов 550 872.75 196 821,19

5

Городской округ 
муниципального 

образования город Саянск 
Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 319 077.97 1 128 224.26 127 769,11 197 180.89 17М .46
на 24 часов

6

Городской округ 
му ниципальное образование

до 5 часов 99 125,10
до 10 часов

на 10.5 часов 408 768.51 109 011.24 161 678.02

области на 12 часов 196 477.62
на 24 часов

7
Муниципальное 

образование - «город
Тулун»

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 165 059.11 1 297 118.90 117 154.65 151 479.60
на 24 часов

8
Муниципальное 

образование «город Усольс- 
Сибирскос»

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 645 089.10 466 899.26 667 291.30 554 515.19 127 461.45 211 274.15 228 721.69 4 156.41
на 24 часов 946 940.60



9
Муниципальное 

образование город Усть- 
Илимск

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 517 151.12 688 635.97 960 096.94 791 904,10 609 811.93 155 314.57 194 576.96 4 579.86
на 24 часов Х10 288.71

10
Муниципальное 

образование «город 
Черемхово»

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 148 581.09
на 12 часов 509 060.58 1 602 258.00 808 087.89 151 547.18
на 24 часов

II Аларский му ниципальный 
район Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов 201 281.75

на (0.5 часов 149 848.60
на 12 часов
на 24 часов

12

Муниципальное 
образование Балагакский 

муниципальный район 
Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 222 698.77
на 12 часов
на 24 часов

13
Баяндасвскнй 

му ниципальный район 
Иркутской области

до 5 часов 158 449.40
до 10 часов 165 853.37 6 402.37

на 10.5 часов 214 040.27
на 12 часов
на 24 часов

14
Муниципальное 

образование города Бодайбо 
и района

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 618 614.42 1 239 959.12 964 485.20 160 760.19 485 715.90 4 933.86
на 12 часов 158 516.59
на 24 часов

15 Бохакский муниципальный 
район Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 173 029.55 3 520.55
на 12 часов
на 24 часов 228 359.24

16
Муниципальное 

образование «Братский 
район» Иркутской области

до 5 часов
до 10  часов

на 10.5 часов 1 278 865.21 206 769.59
на 12 часов
на 24 часов

17
Муниципальное 

образование «Жигаловский 
район» Иркутской области

до 5 часов 1 695 258.80
до 10 часов 271 123.40

на 10.5 часов 388 170.93 955 718.41 161 747.44 269 189.19
на 12 часов
на 24 часов

IX
Муниципальное 

образование «Заларинский 
район»

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 152 870.56
на 12 часов 409 317.37 160 628.17
на 24 часов

19 Зиминский му ниципальный 
район Иркутской области

до 5 часов 117 428.74
до 10 часов

на 10,5 часов 141 533.19 133 247,11
на 12 часов 159 623.26 140 774.73
на 24 часов

20
Иркутское районное 

муниципальное образование 
Иркутской области

до 5 часов 176661.91
до 10 часов

на 10.5 часов 154 369.99
на 12 часов 388 080.80 1 255 054.24 129 308.93 346 934.30 5 203.38
на 24 часов '

21
Казачинско-Ленский 

му ниципальный район 
Иркутской области

до 5 часов 238 852.85
до 10 часов

на 10.5 часов 228 304.99
на 12 часов 261 478.19 5 009.82
на 24 часов

22
Муниципальное 

образование «Катангский 
район»

до 5 часов
до 10 часов 443 349.16

на 10.5 часов
на 12 часов
на 24 часов

23
Муниципальное 

образование «Качугскнй 
район»

до 5 часов
до 10 часов 296 024.14

на 10.5 часов 201 820.22
на 12 часов
на 24 часов

24 Киренский муниципальный 
район Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 861 743.13 216 550.19
на 12 часов
на 24 часов



25

до 5 часов 225 956.07
до 10 часов 247 148.06

район Иркутской области на 10.5 часов 181 125.51
на 12 часов 497 242.50 194 526.19
на 24 часов

26

Муниципальное 
образование Мамско-

до 5 часов
до 10 часов 565 790.43

на 10.5 часов

области на 12 часов 315 685.36
на 24 часов

27
Муниципальное

образование
«Нижнеилимский район»

до 5 часов
до К) часов

на 10.5 часов 586 792.12 1 278 511.91 1 278 51 1.91 2(H) 439.66 7 206,28
на 12 часов 233 809.28 4 878.13
на 24 часов

28
Муниципальное

образование
«Ннжнсудинский район»

до 5 часов 137 303.50
до 10 часов

на 10.5 часов 710 208.06 2 254 442.90 902 151,55 132 792.55 212 954.94 3 151.21
на 12 часов
на 24 часов

29
Муниципальное 

образование «Нукутский 
район»

до 5 часов N7 838.24
до 10 часов 161 760.17 6 231.61

на 10.5 часов 155 968.10 5 474.50
на 12 часов
на 24 часов

50 Ольхонский муниципальный 
район Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов 186 829.42

на 10,5 часов 462 872.55 159 098.21 217415.26
на 12 часов
на 24 часов

51 Осинский муниципальный 
район Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов 161 148.58 7 952.71

на 10.5 часов 147 865.49 2 692.04 7 213.93
на 12 часов
на 24 часов

52
Слюдянский 

муниципальный район 
Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 484 559,59 125 059.43 384 353.86
на 12 часов 191 278.51
на 24 часов

55

Муниципальное 
образование «Тайшетский 

му ниципальный район 
Иркутской области»

до 5 часов 67 72.3.15
до (0 часов 188 049.92

на 10.5 часов 462 210.40 840 506.01 121 944.03 142 728.60 2 023.13
на 12 часов 128 649.12 228 235.85 153 6.34.80
на 24 часов 311 097,05

54
Муниципальное 

образование «Т улунский 
район»

до 5 часов 242 684.27
до 10 часов

на 10.5 часов 190 045.30
на 12 часов 278 165.55
на 24 часов

55 Усольский муниципальный 
район Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 489 709.76 164 554.21 224 190.63
на 24 часов 194 680.56

56
Муниципальное 

образование «Усть- 
Илимский район»

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 298 096.02 4 854.59
на 24 часов

57
Усть-Кутский 

муниципальный район 
Иркутской области

до 5 часов
до 10 часов

на 10.5 часов 192 367.32 6 427.58
на 12 часов 620 550.66 4 254 984,80 1 571 771.01 171 147.56
на 24 часов 529 491.44 8 531.09

58

Районное му ниципальное 
образование «Усть- 

Удинский район» Иркутской 
области

до 5 часов 116 715.95
до 10 часов 236 473.23

на 10.5 часов
на 12 часов
на 24 часов

59 Чсрсмховскос районное 
му ниципальное образование

до 5 часов 441 096,83
до 10 часов 572 881.61 879 557.22 245 964.08

на 10.5 часов 208 316.59
на 12 часов
на 24 часов



40 Чунскос районное

до 5 часов
до 10 часов 1 627 884,09

на 10,5 часов 217 650.46
на 12 часов 208 748.04 3 417.32
на 24 часов

41
Шелеховский 

муниципальный район 
Иркутской области

до 5 часов 738 105.39 76 733.64
до 10 часов

на 10.5 часов
на 12 часов 31.1 799.98 552 370.68 449 728.16 744 028.17 ПО 637.51 245 492.58 2 879.33
на 24 часов

42
Эхирит-Булагатский 

муниципальный район 
Иркутской области

до 5 часов 1 433 903.15
до 10  часов • 185 208.92 6 654.85

на 10.5 часов 115 792.88 5 138.87
на 12 часов 434 118.27 138 193.21 4 947.84
на 24 часов



к Чакону Иркутской обтает»

«О внесении мтскнений в приложения I. 4 к Закону Иркутской облает» «О 
норма швах обеспеченна государственных гарантия реалн танин прав на по.тучение 
общедоступного и бесплатного дошкольного обратовалка в муниципальных 
дошкольных обратовательных н общеобраювагельных органитациях в Иркутской

среднего общего обрадован на в муниципальных общеобратоватс.тьных 
органитациях в Иркутской области, обеспеченна дополнительного обратования 
детей в муниципальных общеобратовательных органнтащих в Иркутской облает» 
на 2022 год н на плановый период 2023 н 2024 годов»

«Приложение 4

к Закону Иркутской облает»
от 15 декабря 2021 тода V? 128-03
«О нормативах обеспечения государственных гарантий реалнтацик прав на 
получение общедоступного к бесплатного дошкольною обратования в 
муниципальных дошкольных обратовательныч н общеобратовательнмх 
органк гаииях в Иркутской области, общедоступного н бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образованна а муниципальных 
общеобраювагельных органитациях в Иркутской области, обеспеченна 
дополнительного обратования детей в мунинилыьных общеобратова тельных 
органитациях в Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 н 2024

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ()БЩЕД(ХТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО. ОСНОВНОГО ОБЩЕГО. СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ. ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД НА 2022 ГОД

1 
2

1 Наименование
муниципального образования

Уровни
образования

11ормаливы но видам образовательных программ, рзблей Дополнительные нормативы, рублей

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательных 

организациях

Образовательная 
программа с углубленным 
(профильным) изучением 
отдельных предметов в 
общеобразовате.н.ных 

организациях

Программа для детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в классах- 
комплектах для детей с

о в з

1 [рограмма для детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательных классах 
комплектах

Программа для детей на 
индивидуальном 

обучении

Базовые школы 
РАН

Центры обратования 
цифрового и 

гуманитарного 
профилей «Точка 

роста»

1 2 4 4 5 6 7 8 10 II

1 Ангарский городской округ 
Иркутской области

начальное 30 559.94 33 889,46 114 170.63 64 065,75 127 839.64
5 606,40основное 45 206.36 46 696,22 144 632,60 80 176,01 127 839.64 2 330,08

среднее 137 355.12 141 652,19 394 239,66 127 839,64 2 551,94

2
Городской окрзт 
муниципальное образование 
города Братска Иркутской 
области

начальное 58 722.63 61 423.75 277 928,63 134 670.18 215 123,88
основное 90 079,48 95 964.96 337 376,51 169 107,09 215 123,88 3 859,56

среднее 122 992,87 131 469,77 215 123,88 4 805,11

3 Зи минское городское начальное 41 282.40 147 464,20 82 992,66 152 100,48
5 606,40основное 60 408.19 68 326.77 203 044,87 104015,88 152 100.48

. 1~ среднее 87 849,88

4
Городской окрзт 
муниципальное образование 
город Иркутск

начальное 40 223.86 42 044,01 158 063,59 92 322,95 164 572.86
основное 60 175.14 62 181,28 185 652.99 115768,11 164 572.86 2 694.45
среднее 76 789,72 164 572.86 2 903,12

5
Городской окрзт 
муниципального образования 
город Саянск Иркутской 
области

начальное 53 860,51 339 553,41 98 607,14 180 914.74
5 606,40основное 73 403,72 338 381,07 123 683,41 180 914.74

среднее 97 230,21 180 914,74

6
Городской окрзт 
муниципальное образование 
"город Свирек» Иркутской 
области

начальное 58 878.89 407 373,79 110 282.68 194 035,03
5 606,40основное 90 954,72 339 414,64 138 389.49 194 035,03

среднее 118 949,07

7 Муниципальное образование 
- "Город Тулук»

начальное 60 035,03 115 167.20 195 384,86
основное 86 672,32 95 281.32 454 293,58 144 542,10 195 384,86
среднее 112 721.32

8
М М- начальное 50 589,59 181 732,30 102 820.49 184 280,30

«город Усолье-Сибирское» основное 73 726,70 84 564.16 254 340.34 128 990.33 184 280,30
среднее 98 367,31 184 280.30

9
кя -м- начальное 67 779.60 70 911,99 292 646.17 143 410,43 241 786.21

город Усть-Илимск основное 101 284,60 104 708,12 259915.49 180 116,25 241 786.21
среднее 141 063.73

10
начальное 46 088,94 161 067,97 93 877,44 170 728,06

«город Черемхово» основное 71 150,19 73 534.72 186 331,06 117 726,13 170 728,06
Ini 6KI 1ч

11 Аларский мулошинатьиый 
район Иркзтской области

качанное 70 919,83 260 191,11 80 441,08 121 342,48
5 606,40основное 113041,73 252 367,93 100 801,90 121 342.48

196 853 53

12

начальное 128 085,33 218 383.04 125 856,72 176 307.34

5 606,40основное 164 994,19 357 792,32 158 006,27 176 307.34

район Иркзтской области среднее 309 669,79

13
Баяндаевский 
муниципальный район 
Иркзтской области

начальное 124 865.44 374 085.14 119 138.89 198 264,48
5 606,40основное 188 488.70 427 046,48 149 544,65 198 264,48

среднее 234 166,90

14
начальное 86 966.65 512 008,25 128 501.60 229 051,80

7 708,70
города Бодайбо и района основное 129 570,94 486 519,73 161 337,55 229 051.80

среднее 261 867,65 229 051.80

15 Боханский муниципальный 
район Иркутской области

начальное 110 732.79 305 295,92 120 630.17 176 505,31
5 606,40основное 126912.11 479 791,73 151 422,83 176 505,31

среднее 296 686.36

16
Муниципальное образование 
«Братский район» Иркутской 
области

начальное 114 081,65 544 423,20 126 192,34 204 138,55
6 657,50основное 174 184,21 715 512,37 158 428.89 204 138.55

среднее 148 574.03 310 503,03 204 138,55

17
Мзницкпальное образование 
«Жигаювский район» 
Иркзтской области

начальное 99 794,63 413 499,96 96216.41 156 750,65
6 307,10основное 149 226,12 543 293,92 120 671.94 156 750.65

среднее 236 040,66 135 223.07 156 750,65

18
начальное 98 824,69 376 468.55 112 556,67 183 380,42

5 606,40
«Заларинский район» основное 128 028,21 454 795,17 141 253.67 183 380,42

среднее 276 630,94 183 380,42

19 Зи минский муницина'1ьный 
район Иркутской области

начальное 79 676,57 334 941,62 78 229.70 140 240,03
5 606,40основное 135 751,33 313 435,52 98 016,72 140 240,03

среднее 191 360,54

20
Иркутское районное 
муниципальное образование 
Иркзтской области

начальное 58 333,94 271 116,77 106 161,16 174 327,59
5 606,40основное 77 150,44 332 789,63 133 198.18 174 327,59

среднее 227 061.62 234 206,58 174 327,59

21
Казачинско-Ленский 
муниципальный район 
Иркзтской области

начальное 123 628,09 773 986,88 178 752,91 226 775,09
7 708,70основное 173 958,63 1 017484,30 224 632,41 226 775,09

среднее 293 416,52 251 930.83 226 775,09

22 Муниципальное образование 
"Катангский район»

начальное 257 243,59 4 000.00 210541,41 267 778.26
8 759,90основное 390 029,87 1 190 627.31 264 153,36

среднее 517065,08

23
начальное 107 874,73 312 505,08 123 026,77 194 673,97

6 307,10
«Качзтсккй район» основное 170 378,96 414 849,76 154 441.56 194 673,97

среднее 123 412,17 302 639.75

24 Киренский муниципальный 
район Иркутской области

начальное 114 678,73 598 048,21 138 470.21 214 698,66
7 708,70основное 152 749,17 613 942,00 173 893,64 214 698.66

среднее 244 144.96

25 Куйгунский муниципальный 
район Иркзтской области

начальное 94018,51 271 720,02 110 070,33 183 074,46
5 606,40основное 132 157,95 306 436,10 138 122,11 183 074,46

среднее 257 907.47 154 812,9]

26
Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района 
Иркзтской области

начальное 149 489,74 669 759,41 227 809,97
7 708,70основное 287513,03 564 480,65 195 997,52 227 809.97

среднее 382 650,57

27
начальное 84 249,58 258 688,85 126 072,45 219 345.38

7 358,30
"Мижнеклимский район» основное 122 338,04 471 993.24 158 277,79 219 345,38

среднее 191 811,39 219345,38

28 Мзниципальное образование 
«Нижнеудкнский район»

начальное 101 315,11 222 666,33 140 939,27 178 107,10
5 606,40основное 152 603,77 285 118,60 177 003,65 178 107.10

среднее 243412,10 178 107,10



Нормативы по видам образовательных программ, рзблей Дополнительные нормативы, рублей

№ Наименование
муниципального образования

Уровни
образования

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательных 

организациях

Образовательная 
программа с углубленным 
(профильным) изучением 
отдельных предметов в 
общеобразовательных 

организациях

Программа для детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья. 
об\чающихся в классах- 
комплектах для детей с 

ОВЗ

Программа для детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательных классах 
комплектах

Программа для детей на 
индивидуальном 

обучении

Базовые школы 
РАН

Центры образования 
цифрового и 

гуманитарного 
профилей «Точка 

роста»

м г начальное 94 414,92 317 128,25 110 226,89 171 393,98
29

«Имптский район» основное 134 449.99 510 736,29 138 319.27 171 393,98 5 606,40
среднее 270 843.80

(V начальное 107 065.32 485 580,56 112 719.77 179 222,96
30

район Иркутской области основное 121 450.61 638 109,90 141 459.22 179 222.96 5 606,40
среднее 216 356,98

Осинскии муниципальный 
район Иркутской области

начальное 83 552,46 288 566,49 97 136,85 152 712.40
31 основное 108 440.41 .302 084,80 121 831.52 152 712.40 5 606,40

среднее 193 011,53 152 712,40
начальное 62 893,51 271 452.71 108 777,33 152 172,48

район Иркутской области основное 82 377,84 248 927,58 136 493,43 152 172,48 5 606,40
среднее 119 572,55

Муниципальное образование начальное 72 195,49 282 122,71 106 221,94 176 739.28
33 «Тайшетский основное 114 798,97 328 605,71 133 274,71 176 739.28 5 606,40

мулппшпальный район среднее 176 156,35
начальное 138 014,48 376 570,59 137 788,13 185 342,16

«Тулунский район» основное 211 077,58 360 861,22 173 034,53 185 342.16 5 606,40
среднее 339 308,07

Усатъский муниципальный 
район Иркутской области

начальное 66 379,40 188 457,33 102 980,66 171 573,95
35 основное 95 979,46 227 617,04 129 192,19 171 573,95 5 606,40

среднее 245 125,48 252 843,79

Муниципальное образование 
«Усть-Илимский район»

начальное 144 761,02 578 794,25 167 077,28
36 основное 202 332,86 950 405,92 209 926.36 253 691.66 7 358,30

среднее 412 064,71
Усть-К\тский начальное 76216,13 431 056,42 127 027,85 243 677,15

37 ммшцигшьный район основное 113285,91 363 119,92 159 481,34 243677,15 7 708,70
Иркутской области среднее 201 897.81 243 677,15

Районное муниципальное
начальное 107 654.74 345 934,29 160 019,45

38
основное 153 137.78 285 604.45 160 019,45

5 606,40
район» Иркутской области среднее 295419.00

Черемховское районное 
муки шпальное образование

начальное 90 064,13 356 026,17 107 997,83 179 168,97
39 основное 132 588.14 324 526.55 135 511,71 179 168,97 5 606,40

среднее 265 306.72

Чуиское районное 
муниципальное образование

начальное 87 694,74 223 504,52 116 109,70 165 112.79
40 основное 128 647,63 383 430,67 145 729,12 165 112.79 5 606,40

среднее 276 735,51 285 457,29 165 112.79
Шелеховский начальное 31 336,45 32 733.45 179 403.88 62 927,14 125 733.91

41 муниципальный район основное 46 254,99 47 780.97 184 020,85 78 741,91 125 733.91 5 606,40
Иркутской области среднее 148 690,78 153 347.63 125 733,91
'Ухирит-Бу.лагатский начальное 102 365.07 471 582,34 109 514,78 178 071.11

42 муниципальный район основное 130 095,74 619 696,57 137 422,45 178 071,11 5 606,40
Иркутской области среднее 150 768.61 197 404.47


